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問
税
務
収
納
課　

☎
５
７-

８
５
０
４

※

申
請
期
間
は
納
入
・
納
税
通
知
書
が
届
い

　　
て
か
ら
令
和
５
年
３
月
３１
日
ま
で
で
す

　
　

国
民
健
康
保
険
、
後
期
高
齢
者
医

療
制
度
に
加
入
し
て
い
る
方
で
感
染

し
た
方
、
ま
た
は
発
熱
等
の
症
状
が
あ

り
感
染
が
疑
わ
れ
る
方
に
対
し
、
傷
病

手
当
を
支
給
し
ま
す
。

【
支
給
額
】　※

申
請
必
要

　
　

直
近
の
継
続
し
た
３
カ
月
間
の
給
与

収
入
の
合
計
額
÷
就
労
日
数×

３
分

の
２×

支
給
対
象
と
な
る
日
数

【
問
い
合
わ
せ
先
】

●
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
、
傷
病　

　　

手
当
金
に
つ
い
て…

●
国
民
健
康
保
険
税
に
つ
い
て…

●
介
護
保
険
料
に
つ
い
て…

■
減
免
制
度

【
対
象
】（
令
和
４
年
４
月
１
日
〜
令
和
５
年

３
月
３１
日
ま
で
の
納
期
限
の
も
の
）

▼
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

▼
国
民
健
康
保
険
税

▼
介
護
保
険
料

【
対
象
者
】

①
主
た
る
生
計
維
持
者
が
死
亡
ま
た
は
危

篤
な
傷
病
を
負
っ
た
世
帯…

全
額
免
除

②
主
た
る
生
計
維
持
者
の
事
業
収
入
等
（
不

動
産
収
入
、事
業
収
入
、給
与
お
よ
び
山
林
収
入
）

が
減
少
し
て
お
り
、左
記
の
要
件
す
べ
て
に
当

て
は
ま
る
世
帯…

全
額
ま
た
は
一
部
免
除

税
務
収
納
課　
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０
４

市
民
保
険
課　

☎
５
７-

８
５
０
６

高
齢
者
介
護
課　

☎
５
７-

８
５
１
０

①本年の収入のいずれかが、令
和3年中に比べて10分の3以
上減少していること

②減少している事業の所得以外の
令和3年中の合計所得が400
万円以下であること

③令和3年中の合計所得が1000
万円以下であること

※介護保険料は、要件①・②のみ

■
未
就
学
児
の
均
等
割
額
が

　

軽
減
さ
れ
ま
す

令
和
４
年
度
分
か
ら
国
民
健
康
保
険

加
入
世
帯
の
未
就
学
児
に
か
か
る
均
等

割
額
の
一
部
が
軽
減
さ
れ
ま
す
。

※
手
続
き
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

【
軽
減
の
内
容
】

国
民
健
康
保
険
税
は
、
前
年
の
所
得

等
に
よ
り
算
出

さ
れ
る
「
所
得

割
額
」
と
、
加

入
者
ご
と
に
定

額
で
か
か
る

「
均
等
割
額
」

と
、
世
帯
ご
と

に
一
律
で
負
担

す
る
「
平
等
割

額
」
で
算
定
さ

れ
て
い
ま
す
。

今
回
の
軽

減
措
置
は
、
そ

の
う
ち
未
就

学
児
の
均
等
割
額
を
２
分
の
１
に
減
額

す
る
も
の
で
す
。ま
た
均
等
割
額
は
、
世

帯
の
総
所
得
金
額
等
の
合
計
に
応
じ
て

軽
減
措
置
が
さ
れ
て
い
ま
す
（
７
・
５
・
２

割
軽
減
）
。
例
え
ば
、７
割
軽
減
世
帯
の

未
就
学
児
の
場
合
、
残
り
の
３
割
の
２

分
の
１
を
減
額
す
る
こ
と
か
ら
、合
計
で

8.5
割
の
軽
減
と
な
り
ま
す
。

■
賦
課
限
度
額
が

３
万
円
上
が
り
ま
し
た

　

地
方
税
法
施
行
令
の
改
正
に
伴
い
、

医
療
分
の
賦
課
限
度
額
が
６３
万
円
か

ら
６５
万
円
に
、
後
期
分
の
賦
課
限
度
額

が
１９
万
円
か
ら
２０
万
円
に
上
が
り
ま
し

た
。
介
護
分
の
賦
課
限
度
額
は
１７
万
円

の
ま
ま
据
え
置
き
で
す
が
、
４０
歳
か
ら

６４
歳
の
方
で
最
大
１０２
万
円
の
課
税
額

と
な
り
ま
す
。

※
税
率
は
令
和
２
年
度
か
ら
据
え
置
き
で
す

７割軽減世帯

５割軽減世帯

２割軽減世帯

均等割保険税（めやす）

軽減前 所得軽減後 未就学児軽減後
（2分の１）

合計軽減
割合

所得軽減
措置世帯

３８,８００円

11,640円

19,400円

31,040円

5,820円

9,700円

15,520円

19,400円

8.5割

7.5割

6割

5割38,800円軽減なし

　

▲未就学児の均等割軽減割合（令和４年度）

お気軽に

ご相談ください！

税

C L O S E  U
P

コロナ

C L O S E  U
P

子
育
て
世
帯
の
経
済
的
負
担
軽
減
を
図
る
た
め
、国
民
健
康

保
険
に
加
入
す
る
未
就
学
児
の
均
等
割
額
を
２
分
の
１
に
し
ま
す
。

令
和
４
年
度
か
ら
の

国
民
健
康
保
険
税
に
つ
い
て

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

関
す
る
支
援
制
度

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
伴
い
、収
入
が
減
少
し
た

世
帯
は
、各
種
減
免
や
手
当
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

て

要　件

災害対策本部設置（アクションカード）訓練
もしもの時に！確実に動けるように

５月１９日（木）、市役所本庁舎で市職員による災害対策本部設

置訓練を行いました。この訓練は、勤務時間外に南海トラフ巨大地

震が発生した場合を想定。緊急時において、災害対策本部を設

置するまでの具体的な指示命令と行動をカードにした「アクション

カード」をもとに、庁舎内外・ライフラインの安全点検から災害対策

本部設置まで実践しました。

災害時に備え、迅速に優先業務をこなすことができるよう、これ

からも定期的な訓練を実施していきます。 ▲職員同士、連携をとりながら行動

海の上にあるカフェはいかが？

▲気持ちのいい海風を感じながら

SUPCAFE&ハンザクラス体験

５月２１日（土）、ヤ・シィパークでＳＵＰＣＡＦＥ（サップカフェ）＆ハン

ザクラス体験が行われました。ボードの上には地上のカフェ

さながらのテーブルと椅子があり、参加者の方々は波の音

と風を感じながら海の上のカフェを楽しみました。また、

座って乗れる小型ヨット「ハンザクラス」も体験でき、海と

風を満喫できるプログラムとなっていました。

この体験はＹＡＳＵ海の駅クラブ主催で、次回は

７月９日（土）開催予定です。

支援は理解から

▲みなさん熱心に聞いています

香南更生保護女性会野市支部総会および研修会

５月２９日（日）、のいちふれあいセンターにて更生保護女性会野市

支部総会および研修会が開かれました。

更生保護女性会は昭和５１年５月２６日に更生保護に携わる女性で

結成。

研修会は高塚智行さんを講師としてお招きしました。高塚智行さん

は高知県あき総合病院で心理判定員を務めています。

参加者は子どもたちとの関わり方および発達障害への理解を深めて

いました。

「山北みかん」を使用したスイーツ２品の商品試食会
山北みかんの魅力を発信

５月２６日（木）、高知県庁にて「山北みかん」を使用したスイー

ツ２品の商品試食会が開かれました。

「山北みかん」の魅力を広め、地元農業を盛り上げたいという

想いから株式会社山北みらいとローソンがコラボし、商品開発に

至りました。

お披露目されたのは甘酸っぱいチーズケーキとふわふわ食感

のスフレ。販売は６月末で終了しましたが、山北みかんのおいしさ

をたくさんの方々にお届けできました。 ▲山北みかんスイーツ試食会撮影

たかつか  ともゆき
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